

Proceso por Adjudicación Selectiva N°SEL-0014-2024-OPC/PETROPERÚ – Primera Convocatoria “SERVICIO DE PRECINTADO DE CAMIONES TANQUE DE PRODUCTOS BLANCOS Y PRODUCTOS NEGROS EN PLANTA CONCHÁN”

Pliego de Absolución de Consultas

Participante: AIVEPET INSPECCIONES PERÚ S.A.C.

Consulta 1.

Siendo una empresa que viene ofreciendo servicios de inspección a PETROPERU, no somos una empresa de intermediación laboral, ¿se puede participar como una empresa bajo el esquema de contratista incluyendo una cláusula que garantice el fiel cumplimiento con los derechos laborales de sus trabajadores de acuerdo a la legislación vigente según el MTC, así como la garantía de la transparencia y confiabilidad en servicio que se menciona?

Respuesta 1.

Dado que la modalidad de contratación corresponde a Intermediación Laboral, es requisito contar con el registro (RENEEIL) correspondiente y vigente para brindar el servicio solicitado por PETROPERU S.A.. Asimismo, para poder participar en este proceso los postores deben acreditar el cumplimiento del numeral 9. REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS.

Participante: BUREAU VERITAS DEL PERU S.A.

Consulta 1.

... Por lo tanto, solicitamos respetuosamente que se revise y considere la eliminación del requisito de inscripción en el RENEEL, permitiendo así una mayor participación de empresas especializadas y garantizando la selección del postor más calificado técnicamente para la realización del servicio de precintado de cisternas.

Respuesta 1.

De acuerdo con la evaluado y aprobado en PETROPERU S.A., el servicio de precintado de camiones tanque corresponde a un servicio de Intermediación Laboral por comprender actividades complementarias de PETROPERU S.A. no vinculadas con la actividad principal del negocio, de conformidad con el artículo 1° del Decreto Supremo N°003-2002-TR.

Por tanto, que la modalidad de contratación corresponde a Intermediación Laboral, es requisito contar con el registro (RENEEIL) correspondiente y vigente para brindar el servicio solicitado por PETROPERU S.A.. Asimismo, para poder participar en este proceso los postores deben acreditar el cumplimiento del numeral 9. REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS.

Consulta 2.

Referencia: Experiencia “similar”

solicitamos respetuosamente que se considere la experiencia en cubicación de tanques como relevante y aplicable dentro de los servicios “similares” especificados en el proceso de contratación. Esta experiencia demuestra capacidades técnicas y operativas que son esenciales para la inspección, verificación, fiscalización y otras actividades relacionadas con la gestión de hidrocarburos.

Respuesta 2.

Se confirma que no es posible considerar la experiencia en cubicación de tanques como relevante y aplicable dentro de los servicios “similares” especificados en el proceso de contratación. Se considera trabajos “similares” a los relacionados a las actividades del proceso productivo y/o abastecimiento de hidrocarburos/biocombustibles.

Consulta 3.

Referencia: “6.4.1. DEL SERVICIO - horario del servicio”

Se indica que el horario del servicio será de Lunes a Sábado, y que además, EL CONTRATISTA deberá laborar Domingos y/o Feriados a solo requerimiento de PETROPERÚ. Siendo un SUMA ALZADA la modalidad de contratación, por favor apreciaremos confirmar como se manejará las valorizaciones de estos días, ya que al no tener certeza del uso, esto podría perjudicar el dimensionamiento de las tarifas y además sería en perjuicio de PETROPERÚ.

Respuesta 3.

La partida CONTINGENCIA de la estructura de costos del apéndice 2 de las Condiciones Técnicas, corresponde al 10% del Sub Total (Suma parcial 1,2,3,4), tiene por objeto cubrir los costos de las jornadas fuera del horario normal de trabajo a requerimiento de PETROPERU S.A..

Consulta 4.

Referencia: "6.8. CUADERNO DEL SERVICIO"

Se indica que el CONTRATISTA deberá estar en condiciones de atender en forma inmediata las ampliaciones, reducciones y/o cualquier ajuste en el número de personal que PETROPERÚ pueda solicitar, por favor apreciaremos confirmar que en caso de un incremento de personal solicitado expresamente, esto será reconocido como un costo adicional, ya que los montos presupuestados para el suma alzada, solo están calculados en función a la estructura expresamente solicitada por PETROPERU en las bases del evento.

Respuesta 4.

De acuerdo con lo indicado en el numeral 13 de las Condiciones Técnicas.

Consulta 5.

Referencia: "6.8 CUADERNO DEL SERVICIO"

Confirmar si el cuaderno debe ser legalizado notarialmente.

Respuesta 5.

No se confirma. De acuerdo con las condiciones técnicas no es exigible legalizar el cuaderno de servicio.

Consulta 6.

Referencia: "6.12. ENTREGABLES"

Se indica que Culminado el servicio, se deberá entregar el cuaderno de servicio al Administrador del Contrato, así como los equipos/accesorios que la CONTRATISTA ha utilizado durante la ejecución del servicio y que pasarán a propiedad de PETROPERÚ (mencionados en el numeral 6.15). por favor confirmar como se realizaría el traspaso de la propiedad de equipos y accesorios, si se emitirá una factura a costo de valor de libros, una cesión contractual o cual será el mecanismo?.

Respuesta 6.

El mecanismo será por una cesión contractual.

Consulta 7.

Referencia: "6.15.41. EQUIPOS DE COMUNICACIÓN"

Se solicita en las bases 04 equipos de comunicación ATEX, confirmar si se refieren a RADIOS o Celular, y así mismo confirmar si en caso sean RADIOS, la frecuencia para la comunicación será brindada por PETROPERU o si esta será solo de comunicación privada entre el equipo de trabajo destacado.

Respuesta 7.

Se refiere a celulares a prueba de explosión y/o intrínsecamente seguros.

Consulta 8.

Referencia: "6.15.41. EQUIPOS DE COMUNICACIÓN"

En referencia a la anterior consulta, precisar si se deben solicitar permisos al MTC para el uso de la frecuencia.

Respuesta 8.

Corresponde a celulares, no requiere de uso de frecuencia de radio.

Consulta 9.

Referencia: "6.15.50. Equipo de computo"

Confirmar de forma precisa que los software a considerar en el equipo asignado para el coordinador del servicio, serán solo el paquete de ofimática básico de Office (Word, power point, Excel y correo corporativo). En caso de requerirse otro software mencionarlo a fin de considerarlo en la estructura.

Respuesta 9.

Se confirma que el software corresponde a sistema operativo, paquete de ofimática básico y antivirus.

Consulta 10.**Referencia: "Apéndice 02"**

En la estructura de costos se menciona una partida para "contingencia" que según la nota descrita, Corresponderá al 10% del Sub Total (Suma parcial 1,2,3,4), el cual tiene por objetivo cubrir jornadas fuera del horario normal de trabajo a requerimiento de PETROPERU S.A, se entiende que esto será tomando como una bolsa de uso en los casos que se requiera?, confirmar.

Respuesta 10.

Se confirma que la partida CONTINGENCIA de la estructura de costos del apéndice 2 de las Condiciones Técnicas, corresponde al 10% del Sub Total (Suma parcial 1,2,3,4), tiene por objeto cubrir costos de las jornadas fuera del horario normal de trabajo a requerimiento de PETROPERU S.A..

Consulta 11.**Referencia: "Apéndice 02"**

En relación a la anterior consulta, siendo que este porcentaje no podría cubrir los montos requeridos de acuerdo a ley para el pago de jornadas en feriados, sábados u horas extras. Como se manejaría en dicho caso? Para hacerlo realista se debe tener una tarifa distinta que aplique solo en casos de este tipo.

Respuesta 11.

Las jornadas fuera del horario normal de trabajo se programarán en función del máximo disponible de la partida de contingencia. No se aplicarán tarifas distintas a lo establecido.

Participante: ELECTRUM MINING S.A.C.

Consulta 1.

¿Puede una parte del consorcio que no tiene experiencia pero cuenta con la certificación del RENEEL y con el único objeto social de realizar actividades de intermediación laboral asociarse en consorcio con otra empresa que cuenta con la experiencia requerida en las bases de la licitación?.

Respuesta 1.

La consulta está relacionada con la regulación de consorcios, siendo de índole administrativo. Por tanto, corresponde dar respuesta a la dependencia ejecutora.

Consulta 2.

En el caso anterior ¿Cuál es el porcentaje de participación que debiera tener cada una?

Respuesta 2.

La consulta está relacionada con la regulación de consorcios, siendo de índole administrativo. Por tanto, corresponde dar respuesta a la dependencia ejecutora.

20.06.2024